

## نقش سپاه در جنگ و تأمین امنیت

----- سخنرانی دکتر حسن روحانی در مراسم یادبود شهدای فرماندهان سپاه در سانحه هوایی\*

اشکاو ه ه

دکتر حسن روحانی در سخنانی که در آیین یادبود شهادت فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مدرسه عالی شهید استاد مطهری ایراد کرد، تهدیدهای نظام اسلامی در سال‌های پس از انقلاب را مورد بررسی قرار داد و جایگاه و سهم سپاه پاسداران را در عبور از بحران‌ها، برشمرد. نماینده مقام معظم رهبری در شورای عالی امنیت با اشاره به شرایط حساس کنونی، خواستار همگرایی بیشتر مردم شد. برگزیده‌ای از سخنان دکتر روحانی در پی می‌آید:

بسم الله الرحمن الرحيم

مجلس به یاد و به احترام سرداران شهید حادثه غمبار نوزدهم دی ماه از طرف مقام معظم رهبری و فرماندهی کل نیروهای مسلح مدظله العالی تشکیل شده است. در این حادثه غم بار فرمانده مقتدر و شجاع نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و معاونین اطلاعات، عملیات و طرح و برنامه این نیرو، فرمانده توپخانه نیروی زمینی، فرمانده شجاع لشکر ۲۷ محمدرسول الله، فرمانده پایگاه هوایی قدر، فرمانده دانشکده پروازی، رئیس دفتر فرمانده نیروی زمینی و همچنین مهندس پرواز و افسر همراه جان به جان آفرین تسلیم کردند و به لقاء رحمت الهی نایل شدند.

سخن را از اینجا آغاز می‌کنیم که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی برای حفظ و صیانت از انقلاب و دفع انواع تهدیدات و دستیابی به اهداف ملی، نهادهای متعددی تشکیل شدند. از

دادگاه‌های انقلاب گرفته، تا جهاد سازندگی، تا کمیته‌های انقلاب و تا ده‌ها نهاد دیگر. اما در میان همه آنها نهاد با عظمت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی جایگاه خاص و ویژه‌ای ریافت. با مطالعه در کلمات امام رضوان الله تعالی علیه هم می‌بینیم که در میان همه نهادهای ارزشمند انقلابی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی جایگاه خاص و ویژه‌ای را دارد.

سپاه نهادی است که ضرورت انقلاب آن را به وجود آورد و ضرورت انقلاب آن را گسترش داد و ضرورت انقلاب و کشور و فداکاری و ایثار اعضا، آن را به یکی از مهم‌ترین نهادهای انقلابی کشور تبدیل کرد.

آن روز که دشمن تصمیم گرفته بود با حذف فیزیکی رهبران و شخصیت‌های انقلاب، انقلاب اسلامی را از پای درآورد، این سپاه پاسداران بود که به میدان آمد و حفاظت شخصیت‌ها و حفاظت مقرها و نهادهای مهم انقلاب را بر دوش کشید. آن روز

که دشمن تصمیم گرفت با تجزیه بخش‌هایی از شمال غرب، جنوب و شرق کشور یکپارچگی کشور و نظام را در معرض تهدید قرار دهد، این سپاه پاسداران بود که در کنار کمیته‌های انقلاب و ارتش جمهوری اسلامی ایران و نیروهای انتظامی آن زمان، به صحنه آمد و این توطئه‌ها را نقش بر آب کرد. آن روز که حتی دشمن فکر می‌کرد با کودتا و یا با حضور نظامی مستقیم در طبرستان، می‌تواند انقلاب را از پای درآورد، نهادی که در برابر همه این توطئه‌ها ایستاد سپاه پاسداران بود. آن روز هم که دشمن فکر کرد با تحمیل یک جنگ طولانی، نظام را از پای در خواهد آورد نهادی که در کنار ارتش، نیروهای انتظامی آن زمان و نیروهای مردمی به صحنه جنگ و دفاع آمد، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود.

شما اگر دوران دفاع مقدس ۸ ساله را مدنظر قرار دهید و سیر فداکاری سپاه و ارتقاء جایگاه سپاه را در طول این ۸ سال ملاحظه کنید، به راستی آنچه ما شاهدش بودیم یک معجزه بود. سپاه از یک سازمان محدود که عمدتاً اطلاعاتی عملیاتی بود به یک نهاد بزرگ تبدیل شد. از گروهان‌های محدود به گردان‌های متعدد، از گردان‌ها به تیپ‌ها، از تیپ‌ها به لشکرها و از لشکرها به سپاه‌های بزرگ تبدیل شد.

سپاه در میان آتش و خون گسترش و توسعه پیدا کرد. سپاه با یک چشم به دشمن نگاه می‌کرد تا جلوی تجاوز دشمن را بگیرد و با چشم دیگر به فکر ارتقاء و گسترش این نهاد بود تا در برابر توطئه‌های سهمگین آتی دشمن، بتواند مقاومت و ایستادگی کند. سپاه در حین جنگ با دشمن، آموزش و سازماندهی خود را ارتقاء بخشید. سپاه با سلاح‌های غنیمتی از دشمن توانست تیپ‌ها و لشکرهای زرهی خود را تشکیل دهد. شما اگر به واحدهای زرهی سپاه نگاه می‌کردید نفربرها، تانک‌ها و توپخانه عمدتاً از تجهیزات ارتش عراق بود که سپاه آنها را در میدان جنگ به غنیمت گرفته بود و آنها را به عنوان سلاح سازمانی خود قرار داده بود.

این سپاه بود که توانست با جذب نیروی عظیم مردمی به نام بسیج، بزرگ‌ترین حماسه‌ها را در میدان نبرد بیافریند. سپاه

توانست در دوران دفاع مقدس آن چنان ابتکارهای نظامی و طراحی‌های میدان جنگ را بر عهده گیرد که دشمنان را وادار به تحیر نماید. هیچ‌گاه سپاه از جنگ خسته نشد و از میدان نبرد نهراسید. حتی در آن عملیات‌هایی که به ظاهر آنها را "عدم‌الفتح" می‌نامیدیم و پیروزی در حدی نبود که همه را راضی کند، در عزم و روحیه آنها اثری نداشت و بلافاصله از طراحی عملیات بعد باز نمی‌ایستاد. اگر در عملیات رمضان مشکلی پیش آمد و ما به همه اهداف خود دست نیافتیم، سپاه بلافاصله خود را برای عملیات والفجر مقدماتی آماده کرد و اگر در آن عملیات هم برخی از اهداف بدست نیامد، بلافاصله خود را برای عملیات والفجر ۱ آماده کرد. اگر در ماه‌های بعد، مشکلات پیش رو دو چندان شد سپاه خسته نشد و توانست عملیات بزرگ خیبر را طراحی کند و اگر در سال بعد در عملیات بدر مشکلاتی پیش آمد سپاه احساس خستگی نکرد و توانست عملیات پیروز و بزرگ والفجر ۸ را طراحی کند و آن عملیات عظیم را به اجرا درآورد. عبور از آب‌ها و نزارهای هور و طراحی عملیات آبی خاکی در عملیات خیبر و بدر و همچنین عبور از رودخانه عریض و موج‌اروند رود که به دریاچه بیشتر شباهت داشت تا رودخانه و تصرف حساس‌ترین بخش از سرزمین دشمن یعنی فاو، از افتخارات بزرگ سپاه بود.

نیروهای مسلح ما در دوران دفاع مقدس تنها با عراق نجنگیدند. سپاه، ارتش، بسیج و نیروهای انتظامی با عراق نمی‌جنگیدند، با همه قدرت‌های شرق و غرب در حال نبرد بودند. هیچ کشوری در طول این ۸ سال دفاع مقدس به ما کمک نکرد، در حالی که همه قدرت‌ها اعم از شرقی و غربی در طول جنگ تحمیلی، مدرن‌ترین سلاح‌ها را در اختیار عراق گذاشتند. در آن روزی که جمهوری اسلامی ایران از شوروی سابق درخواست قطعات توپ ساده ۲۳ میلیمتری پدافند هوایی را کرد چون توپ ۲۳ از شوروی سابق خریداری شده بود شوروی حاضر نشد قطعه توپ ۲۳ را علی‌رغم وجود قرارداد با ایران، به ما بدهد. گفت شما در حال جنگ هستید و ما طبق مقررات کشورمان نمی‌توانیم قطعات نظامی را در اختیار شما

قرار دهیم و هم‌زمان می‌گ‌های مدرن ۲۵ را در اختیار عراق گذاشت.

در آن شرایطی که ما یک توپ پدافندی به نام اسکای گارد را برای تعمیرات به یک کشور اروپایی فرستادیم و آنها حاضر نشدند این توپ را تعمیر کنند و حتی حاضر نشدند آن را با همان وضعیت به ما برگردانند و گفتند چون در شرایط جنگ هستید این توپی که برای تعمیر فرستاده‌اید نمی‌توانیم به شما برگردانیم؛ در همان شرایط، همان اروپا میراژ F۱مدرن را در اختیار عراق قرار داد. و اگر هواپیمایی مثل سوپر اتاندارد را از لحاظ مقررات داخلی خود نمی‌توانست به عراق بفروشد، آنها را به عراق اجاره داد.

در آن شرایطی که دنیای غرب حاضر نبود به ما ماسک پدافند شیمیایی بدهد، انواع تجهیزات و مواد شیمیایی خطرناک را در اختیار عراق گذاشت. مواد شیمیایی چند پایه را در اختیار عراق گذاشت که ماسک‌های معمولی نمی‌توانست مانع نفوذ آنها شود.

شوروی دیروز و اروپا و آمریکا با همه تجهیزات و امکانات به عراق و صدام کمک کردند تا تمامیت ارضی، حاکمیت ملی و نظام مقدس اسلامی ایران را در معرض شکست و نابودی قرار دهند. اما علی‌رغم همه کمک‌های تجهیزاتی، اطلاعاتی، سیاسی و مالی که در اختیار عراق گذاشتند و امکاناتی که کشورهای منطقه در اختیار عراق گذاشتند، نتوانستند به اهداف شوم خود دست یابند. عربستان سعودی در زمان جنگ یک بندر ویژه در ۷۰ کیلومتری بندر جده در اختیار حزب بعث عراق گذاشت تا از طریق آن بندر، سلاح و تجهیزات مورد نیاز خود را به عراق منتقل کند. حتی همه امکانات لازم برای ترابری آنها را هم در اختیارشان قرار داد تا به راحتی سلاح و مهمات را به جبهه جنگ منتقل کنند. کویت و امارات هم معلوم است که همه امکاناتشان، بنادرشان و فضای کشورشان در اختیار عراق بود. در واقع همه امکانات مالی، اطلاعاتی، تجهیزاتی و مشاوره‌ای از طرف کشورهای غرب و شرق و منطقه در اختیار عراق بود و این جمهوری اسلامی ایران بود که تنها با اتکال به خداوند و با اتکای

**سپاه در میان آتش و خون گسترش و توسعه پیدا کرد. سپاه با یک چشم به دشمن نگاه می‌کرد تا جلوی تجاوز دشمن را بگیرد و با چشم دیگر به فکر ارتقاء و گسترش این نهاد بود تا در برابر توطئه‌های سهمگین آتی دشمن، بتواند مقاومت و ایستادگی کند. سپاه در حین جنگ با دشمن، آموزش و سازماندهی خود را ارتقاء بخشید.**

به فرزندان غیورش در طول ۸ سال دفاع مقدس جنگید، مقاومت کرد و پیروزی را به دست آورد. (تکبیر حصار) میدان جنگ را سپاه و بسیج ارتش تبدیل به یک دانشگاه بزرگ کردند. شما در کجای دنیا سراغ دارید که سنگرها، کلاس درس باشد. قرارگاه‌ها، ستادهای آموزش باشد. شما در داخل این سنگرها صدای دعای کمیل، توسل و نماز شب را شاهد بودید. سنگرزمنندگان اسلام، در واقع مرکز عرفان، قرب به خداوند، اخلاص، دعا و نیایش بود. در کجای دنیا این عظمت را سراغ دارید که در شب عملیات رزمندگان خوشحال باشند، حنا ببندند، همدیگر را در آغوش بگیرند! در کجای دنیا سراغ دارید که اگر عملیاتی به هر دلیلی به تأخیر بیفتد سربازان و رزمندگان ناراحت و غمناک شوند.

این روحیه بی‌ظنیر، ایمان و فداکاری که رزمندگان مادر میدان جنگ داشتند در سایه فرهنگ اسلام، مکتب اسلام و مکتب عاشورای حسین (ع) بود. جابرین عبدالله انصاری از قول رسول خدا نقل میکنند که پیامبر فرمود: «آن قدم‌هایی که در میدان جنگ بر آنها گرد و غبار جبهه بنشیند، آن بدن را خداوند از آتش جهنم مصون نگاه می‌دارد و آتش را بر آن بدن حرام می‌کند.» با این روحیه بود که رزمندگان ما در میدان جنگ در برابر نه تنها عراق بلکه در برابر جهان غرب و شرق ایستادگی

کردند. آنهایی که شهید شدند به مقام والایی دست یافتند و آنهایی که در طول ۸ سال آرزوی شهادت را داشتند و به سلامت برگشتند آنها هم اجر شهید را دارند. این دو گروه در کنار یکدیگر هستند، پیامبر (ص) فرمود: «هر کس در میدان جنگ در برابر متجاوز بایستد و مبارزه کند و در یک زمان بسیار کوتاهی در برابر دشمن ایستادگی و مقاومت کند خداوند بهشت را بر او واجب می‌کند و اگر کسی از خداوند شهادت را بخواهد و کشته شدن در میدان نبرد آرزوی او باشد، چه کشته شود و چه به سلامت برگردد و بعداً بمیرد، اجر شهادت برای او منظور می‌شود». تمام رزمندگانی که در طول ۸ سال دفاع مقدس در صحنه نبرد بودند و آرزوی شهادت داشتند و شهادت نصیب آنها نشد، طبق بیان پیامبر اسلام (ص) اجر شهید را خواهند داشت.

در یک بیان دیگر پیامبر اسلام (ص) می‌فرماید: «اگر کسی خالصانه و مخلصانه از خدا شهادت را طلب کند ولو در بستر بمیرد خدا او را در جایگاه شهدا قرار می‌دهد». این عزیزانی که به یاد آنها جمع شدیم اگر در بستر خانه هم از دنیا می‌رفتند، جایگاه شهید را داشتند و خداوند اجر شهید را برای آنها مقرر می‌کرد تا چه رسد به اینکه در مسیر انجام وظیفه به شهادت

**این سپاه بود که توانست با جذب**

**نیروی عظیم مردمی به نام بسیج،**

**بزرگ‌ترین حماسه‌ها را در**

**میدان نبرد بیافریند. سپاه توانست در**

**دوران دفاع مقدس آن چنان**

**ابتکارهای نظامی و طراحی‌های میدان جنگ را**

**برعهده گیرد که دشمنان را**

**و ادا به تحیر نماید. هیچ‌گاه سپاه از**

**جنگ خسته نشد و**

**از میدان نبرد نهراسید.**

رسیدند.

ممکن است این سؤال به ذهن برخی از افراد خطور کند که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و سایر نیروهای مسلح، در دهه اول انقلاب مسئولیت سنگینی را بر دوش داشتند، در برابر حوادث داخلی، ضدانقلاب و توطئه‌ها و جنگ ۸ ساله به وظیفه مهم خود عمل کردند، اما آیا امروز هم همان جایگاه و همان رسالت سنگین را بر دوش دارند؟ ما اگر به حوادث دهه دوم و سوم انقلاب دقیق شویم می‌بینیم، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مسئولیت بسیار سنگینی را در دهه دوم و در دهه سوم که امروز در سال‌های آخر این دهه هستیم بر دوش داشته است. جنگ تمام شد اما آیا مرزها امن بودند؟ به ظاهر آتش بس برقرار شد اما آیا ممکن بود مرزهای جنوب و غرب کشور را به حال خود رها کرد؟ نیروهای مسلح ما اعم از سپاه، ارتش، نیروی انتظامی و بسیج از پایان جنگ تا به امروز همچنان در مرزهای کشور مستقر هستند، نیروهای مسلح مسئولیت بسیار عظیمی را بر دوش دارند.

البته سپاه به دلیل مسئولیت‌های فراوانی که بر عهده دارد که یکی از آنها سازمان و تجهیز بسیج است، یکی دیگر نیروی قدس است، رسالت‌ها و مسئولیت‌های خاص و ویژه‌ای را در کنار سایر نیروهای مسلح بر دوش دارد. شاید بتوانیم بگوییم نیروهای سپاه فقط پنج نیروی زمینی، هوایی، دریایی، بسیج و قدس نیستند، امروز نقش سپاه و سرداران سپاه و افسرانی که از سپاه به نیروی انتظامی منتقل شدند بسیار تأثیرگذار و ارزشمند است و موجب تحولی در نیروی انتظامی شده است. حتی اگر بگوییم در وزارت اطلاعات هم در آغاز تأسیس آن، بخش بزرگی از نیروهای این وزارت از سپاه تأمین شد، سخن دقیق و درستی را گفته‌ایم. پس می‌توانیم بگوییم که نیروهای سپاه در واقع نیروی ۵ گانه نیستند و نیروهای ۷ گانه هستند.

سپاه مسئولیت بسیار سنگینی را در دهه دوم انقلاب بر دوش داشت. آن روز که عراق به کویت حمله کرد و مرزهای جنوبی و غربی ما ناامن شد، چه نیرویی از کشور حراست کرد؟ این آمادگی سپاه، ارتش و بسیج بود که مانع از توطئه دشمن علیه

## در آن شرایطی که دنیای غرب حاضر نبود به ما ماسک پدافند شیمیایی بدهد، انواع تجهیزات و مواد شیمیایی خطرناک را در اختیار عراق گذاشت. مواد شیمیایی چند پایه را در اختیار عراق گذاشت که ماسک‌های معمولی نمی‌توانست مانع نفوذ آنها شود.

جمهوری اسلامی ایران شد. آن روز که به عنوان آزادی کویت در کنار مرزهای جنوبی ما به اصطلاح نیروهای ائتلاف بزرگ حضور پیدا کردند، این نیروهای مسلح مقتدر ما بودند که مانع شدند تا نسبت به این سرزمین نگاه توطئه آمیز داشته باشند. آن روز که دشمن در افغانستان، طالبان را تحریک کرد و مرزهای شرقی ما را ناامن کردند، این نیروهای سپاه و ارتش بودند که کشور را از توطئه‌های دشمن در شرق کشور حراست کردند. در نگاهی وسیع‌تر، آن روز که برادران مسلمان ما در دهه دوم انقلاب در بوسنی، در معرض قتل عام نهایی بودند این سپاه و ارتش بودند که با انواع کمک‌ها مانع از نسل‌کشی و کشتار عمومی و نهایی مسلمان‌های بوسنی شدند و اگر امروز در خاورمیانه نیروهای مسلمان و مجاهد با اقتدار در برابر توطئه‌ها ایستاده‌اند، نمی‌توانیم نقش مهم و تأثیرگذار جمهوری اسلامی ایران و نقش کمک‌های سیاسی، معنوی، آموزشی و فرهنگی سپاه پاسداران را نادیده بگیریم.

سپاه پاسداران در دهه دوم انقلاب بار بسیار سنگینی را بر دوش کشید، مخصوصاً که در این دهه کشور شوروی - بر قدرت شرق - تجزیه شد و ما با مسائل فراوانی در مرزهای شمالی کشور مواجه شدیم. آن نیرویی که توانست مرزهای شمالی ما را در آن شرایط حفاظت کند، آن نیرویی که توانست از حقوق ما در دریای خزر حراست کند، این سپاه دلاور و ارتش مقتدر بودند. شما فکر نکنید مسئولیت و رسالت نیروهای مسلح تنها در دفاع

۸ ساله بود و پایان پذیرفت. در دهه دوم، ده سال تمام در برابر انواع توطئه‌ها ایستادگی کردند.

امادده سوم، در این دهه نیز سپاه و سایر نیروهای مسلح بار بسیار سنگینی را بر دوش داشتند. چه مواردی که در داخل کشور بود، که شاهد توطئه دشمن بودیم. شما بیاد دارید سال ۱۳۷۸ را، که اگر اقتدار سپاه و بسیج نبود در همین تهران توطئه دشمن با امنیت، آرامش، اموال، نوامیس و زندگی مردم چه می‌کرد؟ این حضور سپاه و بسیج بود که دشمن را مأیوس کرد. با یک غرش بسیج همه دشمنان انقلاب به لانه‌های فرار خود خزیدند. (تکبیر حضار)

ما با حوادث فراوانی در دهه سوم انقلاب مواجه بودیم. پس از حادثه ۱۱ سپتامبر و توطئه‌هایی که آمریکا در مرحله اول برای ایران طراحی کرده بود. چرا امریکایی‌ها هر وقت نسبت به ایران خواستند تصمیم بگیرند و به فکر حمله و هجوم باشند در محاسبه اولیه خود پشیمان شدند. به دلیل وحدت و انسجام مردم، اقتدار مردم، اقتدار نیروهای مسلح، آمادگی بسیج، سپاه، ارتش و سایر نیروهای امنیتی بود که در حساس‌ترین لحظاتی که دشمن می‌خواست علیه جمهوری اسلامی ایران تصمیم بگیرد با محاسبه هزینه‌های سنگینی که باید پرداخت کند، نتوانست به تصمیم و اقدامی برسد، حتی در بیان تهدیدات خود علیه ایران نیز همواره با صدای لرزان و با تردید حرف زد. (شعار مرگ بر آمریکا)

حوادثی که در اشغال افغانستان و عراق و تحولات منطقه پیش آمد نقش سپاه، بسیج و نیروهای مسلح را نمی‌توانیم فراموش کنیم. اگر امکان پذیر بود که مسئله بیشتر باز شود، آن وقت شما بهتر لمس می‌کردید که چرا دشمن از ملت ایران و این نظام این همه عصبانی است.

دشمن نمی‌خواهد جمهوری اسلامی ایران در منطقه این همه نفوذ داشته باشد. امروز جمهوری اسلامی ایران تأثیرگذارترین کشوری است که در سراسر این منطقه و تحولات آن، نقش آفرین است و نقش استثنایی دارد. دشمن نمی‌خواهد نظام جمهوری اسلامی ایران در صحنه منطقه‌ای و بین‌المللی

کشوری فعال و تأثیرگذار باشد. درست است که همه نهادهایی که در سیاست خارجی، اقتصادی و فرهنگی در این کشور مسئولیت دارند، در کنار نیروهای مسلح همه نقش آفرین هستند، اما سپاه در زمینه فرهنگی، سیاسی، معنوی و آموزشی نقش ویژه‌ای دارد. بنابراین سپاه پاسداران به عنوان نهادی است که در طول سه دهه در برابر انواع توطئه‌های دشمن ایستادگی کرده و به خوبی از انقلاب حراست و حفاظت کرده است.

امروز ما نیازمند به یک استراتژی چند وجهی هستیم تا بتوانیم پاسخگوی تهدیدات مختلف و هم‌زمان باشیم. دشمن از یک سمت می‌خواهد با ترویج سکولاریزم به استحکام و مبانی نظام جمهوری اسلامی ایران، صدمه بزند. از طرف دیگر با ترویج ابتذال و مفساد اخلاقی می‌خواهد به اخلاق و فضیلت جامعه ضربه بزند. از سوی دیگر می‌خواهد با گسترش شبهات دینی و با اشباع بازار کالاهای فرهنگی به فرهنگ اسلام و فرهنگ ملی صدمه وارد کند. از سوی دیگر می‌خواهد با تضعیف روحیه انقلابی و تشویق مردم به عدم مشارکت در مسایل سیاسی و اجتماعی به اعتماد ملی نسبت به نظام و حکومت ضربه بزند. از سوی دیگر با ایجاد سرگشتگی، گم‌گشتگی و از خود بیگانگی، هویت اسلامی ایرانی جوانان جامعه را تضعیف کند. در زمینه تخریب امنیت داخلی ضدانقلاب را تحریک کند و آنها را برای به هم زدن آرامش و امنیت جامعه تشویق کند و به آنها کمک کند. با جلوگیری از جذب سرمایه خارجی و ایجاد ناامنی برای تولید و سرمایه‌گذاری در کشور و ایجاد تورم و بیکاری و جلوگیری از آمادگی برای جهانی شدن و ایجاد توان رقابت در زمینه اقتصادی به ماضی ضربه بزند.

امروز تهدیدات چند وجهی جمهوری اسلامی ایران را تهدید می‌کند و بنابراین نیاز به یک استراتژی پیشگیرانه چند وجهی داریم. دشمن می‌خواهد از موضع‌گیری ارزشی، در سطح بین‌الملل عقب‌نشینی کنیم. از الگوگیری سایر ملت‌ها از مردم‌سالاری دینی ما ممانعت کند. جلوی پر شدن شکاف علمی و تکنولوژیکی ما با جهان پیشرفته را بگیرد. و از روند اعتمادسازی ما با سایر کشورها جلوگیری کند. امروز نقش سپاه

برای حفظ نظام از زمان جنگ تحمیلی اگر بیشتر نباشد کمتر نیست.

اینجاست که مردم هشیار و بیدار ما وقتی سرمایه‌ارزشمندی چون احمد کاظمی را از دست می‌دهند، این همه متأثر می‌شوند. می‌دانند که احمد کاظمی تنها سرمایه نیروی زمینی سپاه نیست، تنها سرمایه سپاه و نیروهای مسلح نیست، امثال احمد کاظمی سرمایه ملی هستند.

شهید سرلشکر احمد کاظمی آن فرمانده با شهامتی - واقعاً هر که در جنگ بوده این را شهادت می‌دهد که هیچ جا نترسید و همواره در میدان خطر بود. فرماندهان سپاه در این جلسه حضور دارند، در سخت‌ترین مأموریت‌ها او را صدا می‌زدند. در روزهای سخت، لشکر ۸ نجف و سایر لشکرهای مقتدر بودند که حماسه می‌آفریدند. البته احمد ویژگی‌های خاص خودش را داشت. من خیلی خاطرات از او در قرارگاه خاتم الانبیا(ص) دارم. اما به یکی از آنها اشاره می‌کنم. او همیشه صراحت لهجه داشت. اگر طرحی بررسی می‌شد و بحثی در قرارگاه مطرح بود و فرماندهان سپاه طرح و پیشنهادی را مطرح می‌کردند، آن کسی که بدون رودربایستی نقد می‌کرد و نظرش را به صراحت می‌گفت شهید احمد کاظمی بود. حتی من یکی از جلسات قرارگاه خاتم الانبیا(ص) را بعد از یکی از عملیات‌های بزرگ بیاد دارم که شهید احمد کاظمی خود بهتر از دیگران، لشکر

## میدان جنگ را سپاه و بسیج و ارتش

تبدیل به یک دانشگاه بزرگ کردند.

شما در کجای دنیا سراغ دارید که سنگرها،

کلاس درس باشد. قرارگاه‌ها،

ستادهای آموزش باشد.

شما در داخل این سنگرها صدای

دعای کمیل، توسل و نماز شب را

شاهد بودید.

خودش را نقد می کرد و نقایص و نقطه ضعف ها را با صراحت بیان می کرد. شهامت شهید کاظمی تنها در میدان جنگ نبود. آن کس که می تواند از خودش، سازمانش، لشکرش و حتی از طرح خودش انتقاد کند، بالاترین شهامت و شجاعت را دارد. شهید سرلشکر احمد کاظمی این چنین بود. ضمن اینکه دنیایی از حیا، حجب و ادب در چهره و رفتار احمد کاظمی متبلور بود. وقتی سخن می گفت هاله ای از حیا و حجب در چهره اش پدیدار می شد.

نه تنها ایشان، بلکه همه فرماندهان و عزیزانی که در این حادثه غمبار از دست دادیم، این چنین بودند. لازم می دانم به عنوان احترام و تجلیل از همه این شهیدان، به نام از همه آنها در این جلسه یاد کنم و تقاضا کنم از مسئولین نیروهای مسلح تا نسبت به جلوگیری از تکرار چنین حوادثی تلاش نمایند و سپس با یاد و نام حسین عزیز سخن را به پایان ببریم:

- ۱- سردار سرلشکر پاسدار احمد کاظمی فرمانده مقتدر نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.
- ۲- سردار سرتیپ پاسدار سعید مهدی جعفری فرمانده دلاور لشکر ۲۷ رسول (ص).
- ۳- سردار سرتیپ پاسدار سعید سلیمانی معاون عملیات نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.
- ۴- سردار سرتیپ نبی الله شاه مرادی معاون اطلاعات نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.
- ۵- سردار سرتیپ پاسدار خلبان عباس کروندی مجرد فرمانده پایگاه هوایی قدر نیروی هوایی سپاه و خلبان یکم این پرواز.
- ۶- سردار سرتیپ پاسدار غلامرضا یزدانی فرمانده توپخانه نیروی زمینی سپاه.
- ۷- سردار سرتیپ پاسدار صفدر رشادی معاون طرح و برنامه نیروی زمینی سپاه.
- ۸- سردار سرتیپ پاسدار خلبان احمد الهامی نژاد فرمانده دانشکده پروازی نیروی هوایی و کمک خلبان این پرواز.
- ۹- سردار سرتیپ دوم پاسدار حمید آزین پور رئیس دفتر فرماندهی نیروی زمینی سپاه.

۱۰ سرهنگ پاسدار مرتضی بصیری مهندس پرواز  
۱۱ برادر پاسدار محسن اسدی افسر همراه فرمانده شهید نیروی زمینی سپاه.

چه درد بزرگ و چه غم جانکاهی بود! احمد کاظمی امید سپاه بود. همه این عزیزان امیدهای آینده سپاه بودند. مردم به خوبی قدر اینها را می دانند. اگر امروز استقلال، عزت و سربلندی داریم و منافع ملی و امنیت ملی ما تأمین است، همه در سایه رشادت این عزیزان و سایر رزمندگان دلاور است.

تمام جبهه جنگ و دوران دفاع مقدس، شاهد رشادت این عزیزان است. شلمچه، پنج ضلعی، کربلای ۵، فاو، دریاچه نمک، جزیره مجنون شمالی و جنوبی، سراسر هور، همه ارتفاعات غرب کشور و جای جای مرزهای غرب و جنوب این کشور رشادت ها و ایثارگری این عزیزان را به خوبی ثبت کرده اند.

السلام علیک یا ابا عبدالله! این دلاوری و ایثار را از تو، عاشورای تو، و مکتب تو آموختند. به نام تو به جبهه رفتند، همیشه به یاد تو بودند و نام تو را زمزمه می کردند. قبل از حمله، شروع حمله، حین حمله و دفاع، یا حسین گفتند. بسیاری از شب ها برای حراست از کشور و نظام تا صبح بیدار ماندند، اما آنچه که آنها را دلگرم می کرد زمزمه یا حسین بود.

یا ابا عبدالله چه گذشت بر زنان و کودکان بعد از شهادتت...